$$\text{vi sec. } H\beta = \frac{3Mm (bb - aa) \cos \beta \cos^2 \alpha}{h^4}.$$

Unde si momenta principalia respectu axium JA et JB fuerint aequalia, hae duae postrema evanescunt, remanetque sola vis prior

$$\text{sec. } HJ = \frac{Mm}{hh} \left(1 + \frac{3(cc - aa)}{2hh} \right).$$

44. Scholion 2. Quemadmodum corpora coelestia tantopere a se invicem sunt remotissima approximatio solutionem perfectam praebere sit censenda, ita etiam commode usu venientium eorum momenta inertiae sint fere inter se aequalia, unde proxime perinde ad se attrahunt, universa eorum massa in ipsorum centro inertiae esset collecta, quo casu vis attrahens perpendiculum inertiae foret directa, et quadrato distantiae reciproce proportionalis, prorsus uti Newton

autem notabilis inaequalitas inter momenta inertiae intercederet, vis attrahens ab hac simplici aberraret, ut motus corpusculi attracti nonnisi difficillime inde definiri possit, praecipue si distantia non fuerit adeo magna. Cum enim corpusculum attractum continuo situm suum respectu axium principali mutet, in motu ejus non solum distantia h , sed etiam anguli α , β , γ erunt quantitates variabiles, viresque assignatae maximam in calculo parient difficultatem. Unico casu difficultas minueretur, scilicet corporis attrahentis duo momenta principalia inter se fuerint aequalia, corpusque attractum in horum binorum axium plano moveatur: tum enim vis attrahens perpetuo ad centrum corporis attrahentis dirigetur, atque per solam distantiam determinabitur; verumtamen duabus partibus, quarum altera quadrato, altera vero biquadrato distantiae erit reciproce proportionalis, quippe quae ut vidimus est $\frac{Mm}{hh} + \frac{3Mm(cc-aa)}{2h^4}$, ubi quidem ob duplicem rationem pars posterior pree priori est vehementer parva, primo scilicet, quod quantitas hh plurimum superet quantitates cc et aa , tum vero quod ista quadrata aa et cc sint proxime inter se aequalia. Quod si clarius perspiciat, sit corpus attrahens sphaeroides ellipticum homogeneum, genitum ex conuersione ellipsis, cuius semiaxes sint A et C , circa axem $2C$, ita ut bini semiaxes principales JA et JB futuri sint $= A$, ac tertius $JC = C$. Cum igitur massa istius corporis sit $M = \frac{4}{3}\pi ACC$, erit momentum inertiae respectu axium JA et $JB = \frac{1}{5}M(AA+CC)$, et respectu axis $JC = \frac{2}{5}MAA$, unde nostra formula fiet $aa = bb = \frac{AA+CC}{5}$ et $cc = \frac{2AA}{5}$, hincque $cc - aa = \frac{1}{5}(AA-CC)$. Quare si corpus fuerit sphaeroides compressum, uti terra, erit $AA > CC$, aliudque corpusculum circa id in piano aequatoris moveatur, vis attrahens major erit quam $\frac{Mm}{hh}$, et excessus erit biquadrato distantiae reciproce proportionalis, tota vi existente $\frac{Mm}{hh} + \frac{3Mm(AA-CC)}{10h^4}$. Unde si semiaxes A et C proxime fuerint aequales, pars posterior pree priori fere pro evanescente haberi potest.

45. Scholion 3. Cum corpus solis sit fere perfecte sphaericum, in viribus, quibus planetae ad solem urgentur, haec inaequalitas tuto neglegi potest, id quod etiam de viribus, quibus planetae luna se mutuo attrahunt, multo magis est tenendum, cum hae vires ipsae pree vi solis sint vehementer exiguae. In motu quidem lunae aberratio figurae terrae a sphaerica alicujus momenti posse posse videtur, cum ob lunae vicinitatem, tum vero quod terrae figura magis a sphaerica rebeat quam solis. Imprimis autem quando motus satellitum Jovis ac Saturni scrutari lubuerit, hujus aberrationis rationem haberi conveniet, propterea quod figura Jovis non parum a sphaerica recedit, nam ratio semiaxi $A:C$ fere ut $11:10$ reputatur, ac vicinitas satellitum hanc aberrationem eo magis adauget. In Saturno autem praeter eandem rationem annulus in vi attrahente notabilem perturbationem generare debet. Si enim annulus tanquam pars corporis Saturni spectetur, hoc figuram sphaeroidis admodum compressi induere est censendum. His autem casibus commode evenit, ut satellites Jovis fere in piano aequatoris hujus planetae, satellites Saturni autem fere in piano annuli revolvantur, quod si secus eveniret, investigationem motus satellitum ne suspicere quidem liceret. Quemadmodum autem figura corporis attrahentis hujusmodi anomaliam in vi attrahente gignere valet, similis anomalia quoque ex figura corporis attracti resultat, id quod in sequente problemate plenus ostendemus.

46. **Problema 2.** (Fig. 173.) Si corpus finitum attrahatur ad punctum N valde remoto ad corpus, cuius totam massam in eo puncto collectam concipere licet, inventum attractricem, qua illud corpus sollicitatur.

Solutio. Sit J centrum inertiae corporis attracti, et JA, JB, JC ejus axes principales respectu ejus momenta inertiae sint Maa, Mbb, McC , denotante littera M ejus massam, autem attrahentis centrum inertiae sit in N , cuius effectus ut perinde se habeat, ac si massa, quae sit $= N$, in puncto N esset collecta, hujus corporis momenta inertiae omnia aequalia sunt concipienda, quemadmodum ex § 40 intelligitur. Hoc posito, singula corporis elementa ad ipsum punctum N attrahantur viribus distantiarum quadratis reciprocè proportionali et quoniam hae vires aequales sunt et contrariae viribus, quibus corpusculum in N collocatum quidem massa esset $= N$, ad singula corporis M elementa attrahitur, vis etiam tota, qua cum a corpore N sollicitatur, aequalis et contraria erit vi, qua corpus N , ut punctum consideratur, corpore M attrahitur, et quam in problemate praecedente determinavimus. Ponatur ergo centrum inertiae distantia $JN = h$, et anguli $NJA = \alpha, NJB = \beta, NJC = \gamma$, ductisque ex N rectis $N\alpha, N\beta, N\gamma$ parallelis ternis axibus principalibus JA, JB, JC corporis attracti, vires, quibus corpus sollicitatur, ita ad directiones $N\alpha, N\beta, N\gamma$ reducentur, ut sit vis